Super hoc fortunae suae fundamentum ulteriores gloriae sua superstruebat gradus operibus sequentibus, quilia sunt: Crucifixio Domini in Aede S. Marci, inventione longe pulcherrima elaborata; Imago B. Virginis cum filiolo, S. Josepho, S. Catharina, S. Thoma Aquinate et S. Johanne Baptista in Aede S. Stephani collocata. In Castello Sacrarium integrum historiis plurimis e vita D. Virginis Matris exornatum. In Aede S. Proculi Assumptionis D. Virginis pro summo Altari, quod opus est praeclarissimum. In Templo S. Justinae historia Nativitatis Christi. Porro Imagines quatuor Evangelistarum in quatuor Angulis Templi atque Xenodochii S.S. Johannis et Pauli, nec non tabulae complures in Xenodochio Mendicantium de miraculis S. Philippi Neri, inter quae tabula quaedam, de Anima in coelum elevata, singulariter praeeminet, nec non alia ibidem, de Assumptione B. Virginis Deiparae. Porro in templo D. Virginis Carmelitarum Altare de S. Alberto, opus admirandum. Sic magni illi Gigantes in albario recente monochromate depicti in templo S. Jacobi monachorum S. Augustini, itemque in eodem templo S. Trinitas, nec non Altare ibidem, et alia parerga illius Aedis Angelis varie exornata, una cum quatuor Evangelistis. Imo diem terrerem, si omnia, quae illius manu elaborata sunt, inque templis, Palatiis, Scholis, aedibusque privatis Urbis Venetae passim spectantur, prolixe enumerare vellem.

In omnibus autem picturis suis gratiae admodum studet atque lepori, in vita civili praeterea eloquentiae et in domo sua Oeconomiae, quae omnia gloriam ejus mire provehunt.

LXXIX. *Franciscus Ruschius.¹⁶⁶¹ Pictor historiarum fuit celeberrimus, qui opera in hac arte reliquise dicitur longe dignissima, quorum speciale notitiam adhuc expecto atque tunc Benevolo Lectori lubenter sum communicaturus. Hic pro singulari laudum ejus charactere subnexuisse sufficiat, quod Praeceptor fuerit Antonii Zanchii, cuius vitam jam sum descripturus. Hic enim

LXXX. *Antonius Zanchius¹⁶⁶² pictor est historiarum megalographicarum Venetiis praestantissimus, tam in oleario pingendi genere, quam quod in albario recente exercetur. Inter opera ejus singularem promerentur laudem Schola S. Rochi, in qua tam Frontispicium exterius, quam interiora varia ab ipso expicta sunt, et in specie opus quoddam pulcherrimum prope Scalam, quod insigni de maxima Artificis perfectione edit testimonium. Sic in Schola S. Hieronymi pictura Samaritani, misericordiam erga vulneratum exercentis, et e regione historia filii Prodigii a Patre in gratiam recepti, eundem agnoscent Autorem. Ejusdem opera etiam sunt sequentia: Altare quoddam in templo S. Lucae de Salutatione Angelica. In Templo S. Juliani istius Sancti martyrium; ubi ex una parte exhibetur illius ad supplicium deductio, sub qua mortuum quendam resuscitat filiumque Tyranni ad

Christianam fidem convertit; ex altera autem istius Sancti decollatio, cum conversione plurium ad veram religionem, quod opus ipsam quasi transcendent laudem. Porro ab ipso quoque pictum est Altare Aedis S. Philippi Neri, item historia de Angelo Castra Sennacheribi devastante, prae coeteris autem contagium Pestiferum, quod anno 1630 Venetiis grassatum est, in Schola S. Rochi elegantissime ab ipso effiguratum visitur. Deinde in Aede Salutis historia Vespereae Passionalis, in Aede D. Virginis Carmelitarum duo miracula lepidissimis inventionibus exornata. Alibi historia Davidis, Caput Goliathi Regi suo exhibentis, item historia Abigailis Davidi occurrentis, nec non historia Diluvii in templo Hieronymi, ipsius debuccinant laudes: praeter recentia illa, quae a Serenissima Republica aliisque privatis eidem jam demum commissa sunt. In quibus omnibus magnum ubique prodit judicium, inventionum argutiam, colorum robur, vultuum gratiam vitaque expressionem laudatissimam.

LXXXI. *Petrus Niger.¹⁶⁶³ In eodem Hadriatici maris Emporio longe celeberrimo celebratatem quoque nominis haud exiguum assecutus est operibus quibusdam laude sua dignissimis, inter quae Altare quoddam imaginem B. Virginis continens cum filio et S. Thoma Aquinate. Deinde et imago Matthaei Evangelisti, cum angelo et ornamentis alii elegantissimis. Prae omnibus autem singulariter excellit magnum quoddam opus in Schola S. Rochi erectum, in quo Protector istius Reipublicae S. Marcus intra nubes appet coram D. Virginia, quam Chorus Angelorum cingit copiosissimus, accedentibus etiam S. Sebastiano et S. Rocho. Coram his e throno suo demissa appet Venetorum Respublica, comitentibus eandem quatuor Virtutibus Theologicis et sustentantibus ipsam Fide atque Religione. Haec genibus innixa cum sociabus praedictam Virginem orat, ut salutem impertiatur Populo suo. Has preces exaudiri radius quidam e coelo vibratus innuit, qui Mortem, quam Pestis amplexatur, in fugam conjicit; quibus praetereuntibus aliqui exanimari videntur. Dein Angelus quoque vastator, ut ostendat, placatam esse iram divinam, gladium in vaginam recondit. Hoc opus anno 1673 Artifex hic noster elaborabat curante Guardiano Grandi, cum ad istam dignitatem promotus esset. Sic in templo etiam S. Jacobi varia reliquit Artis suea monumenta, inter quae miracula nonnulla S. Wilhelmi. Omnia autem pulchritudine superbunt et mole colorumque vigore simul et gratia.

LXXXII. *Carolus Patinus.¹⁶⁶⁴ „Theatrum“, inquit Tullius, „cum commune sit, recte tamen dici potest, ejus esse locum, quem quisque occuparit“; Hinc magnus ille vir Carolus Patinus, Eques D. Marci, Doctor Medicus Parisiensis, et in Academia Patavina Professor celeberrimus, non in medio se loco, sed modestus ac prudens imo collocavit, ob veterem venerandae Antiquitatis picturam, remque nummariam, vel summo dignissimus; dignior tamen hoc ipso ad memoriam aeternitatis elogio, ceu monumento:

CAROLO PATINO,

Guidonis Professoris Regii filio,
Naturae ac antiquitatibus mystae consultissimo,
Quem Parisiorum Lutetia,
Galliarum, ne dicam orbis, Metropolis
in lucem edidit;
Ipse patriam suam clariorem reddidit,
Qui tanquam Sol alter
Totam pene Europam lustravit et illustravit.
Anglia, Belgium, Germania, Italia
Tanti Viri doctrinam divinamque medendi peritiam admirate,
Ut olim Hippocratem Graecia, et Galenum Roma,
Divinis propemodum sunt honoribus prosecutae.
Sacra Caesarea Leopoldi Majestas,
Serenissima Venetiarum Respublica,
multique alii Principes
Aureis torquibus cum Equitio titulo collatis.
Plura de ipso ex suo ipsius Lyceo eliciantur;
cui tamen parcè fides habenda,
cum nimis parcè, ac submissè nimis
Ipse de se sit locutus.

[Portrait Seite 341.]

LXXXIII. *Gabrielidem Carolam Patinam¹⁶⁶⁵ exhibet haec tabella: Nomen apposui, Lector, ne Nympham Musam aut Charitem censores. [Seite 341]. Tanta quippe ejus oculis inest venustas, tanta fronte majestas, tanta ori dignitas, tantus animo cultus, ut e mortalibus procreata vix ullus mortalis conciperet. Parentes ipsi sunt Carolus Patinus et Magdalena Hommetz, in jugibus literarum deliciis sese exercentes, a quibus suavissimam morum temperantiam, deinde a sanctissimis monialibus pietatem, omnium bonorum scaturiginem et linguam Latinam edocta est. Germanicam mira celeritate addidicerat (dum invisendi patris desiderio flagrans VI annos nata Argentoratum deducta est) velociori Italicam, Geographiam sphaeramque tenet. Eruditae antiquitatis mysteria plurima callet; numismatibus valde delectatur. Poetis, Oratoribus, Historicisque perlegendis maxime incumbit; quibus et quidpiam de suo adjecturam, non exigua spes est.

Cedite jam Divae, quas pastor viderat olim
Idaeis tunicam ponere verticibus.
Hanc utinam faciem nolit unitare senectus,
Et si Cumaeae saecula vatis aget.

LXXXIV. *Sebastianus Bombellius¹⁶⁶⁶ Vedinensis. Cum a teneris statim est studia ferretur, inter alia et Diaphygen excolebat, quam cum matrem esse deprehenderet diversarum Artium liberalium, tantopere amebat, ut tandem ad Pictoram abriperetur, electa prae coeteris eleganti illa Pauli Veronensis methodo, in qua circa picturas historicas incomparabili progressu inclaruit. Et procul dubio in universalis hac via longe scandisset altius, nisi felicissima manus ejus ad picturas iconicas quasi invita abrepta esset, cum ab singularem assimilandi, gratiamque conciliandi dexteritatem ab omnibus quasi sollicitaret effigierum causa. Unde et Sacra Sua Caesarea Majestas Viennam eundem vocari jussit, ubi totius familiae Caesareae icones elaboravit: quod pariter contigit in Aula Bavaria, Florentina, Mantuana, Parmensi, nec non ad instantiam Ducum Brunsvicensium et Lunaeburgensium variorumque Cardinalium; ita ut vix Magnates quidam existenter in vicinia, vel etiam qui ab exteris Venetas venissent, quorum non Effigies Bombellio pingendae fuissent. Hinc munera ipsi afluxebant largissima, ut nihil de honorariis superaddam, quae a privatis in magna cumulabat copia. Effigium ejus Tab. 9 repraesentat. [Seite 341.]

LXXXV. *Michael Neydlinger¹⁶⁶⁷ Noricus. Artis pictoriae studia ea prosequutus est laude, ut inter alia memoratu digna in templo ad S. Annam Coenobiali Venetiis opus celebre, Apparitionum nempe B. Laurentii Justini, B. Nicolosae, praedicti Coenobii Abbatinae, Sacramentum porrigentis, et in templo del Soccorso tabulam, una parte praesentantem Christum mortuum in gremio Matris positum, altera vero ipsius resurrectionem, associatis Evangelista Johanne multisque Angelis et Militibus, post se reliquerit.

LXXXVI. *Georgius Jacobus Lang¹⁶⁶⁸ Noricus, cuius Parensum summus fuit Artis Amator. Jactis in pictura dexterime fundamentis, Italiam adiit, ubi in pingendis tam Historiis, quam picturis Iconicis, profectus non mediocres dedit. Redux vero in Patriam. Illustrum Personarum aliorumque Icones tanto studio exhibuit, ut de Ingenio ejus multa praeclara nobis polliceamur, maxime, cum et ipse de novis inventionibus ex Virgilio Marone, adhibita figurarum Chalcographicarum Johannis Mayeri Tigurini ope, in lucem edendis sollicitus sit.

LXXXVII. *Wolfgangus Laurentius Hopfer¹⁶⁶⁹ Augustanus. Haud ita pridem ex Italia reversus est, quippe qui in conficiendis Iconicis specimina praestit non pauca et adhuc praestabit. Ejus laudem extollit similitudo penicillo exprimens, coloribus adhibitis pulcherrimis et hinc Principibus hujusque Artis Amatoribus maxime commendatus.

LXXXVIII. *Merianorum Triga. Uberiorem sane mentionem Pag. 359 [Seite 245] celeberrimi illius Viri Matthaei fecimus Meriani, et quidem natu prioris; cui in hoc ipso studio sua ubique gloria debetur quam ex perclaris Ejusdem operibus effulgenter saepe conspicimus. Ad haec vero accuratius perficienda libente animo plurima cum illo liberaliter communicavi, quae ad inventiones delineationesve manufactas a tenuitate mea petiti impetravitque. Ac ne veteri amicitiae nostrae quicquam deesset, filium Ipsius (qui stirpis maximus erat) Mathaei quoque nomine appellatum, pro discipulo meo habui docuique: Hujus vero laudes, in hac ipsa Arte consummatissimi, rursus iterumque re-

petere, haud opus esse autumo; quas Fol. 324 [Seite 200] satis superque, pro merito suo, commemoravi.

Dumque totus propemodum in eo nunc sum, ut colophonem Operi huic imponam, quasi comite Fortuna tertius ad me venit Matthaeus Merianus,¹⁶⁷⁰ quem sui simillimum pater filium, avus nepotem, corporis et artis suae imaginem produxerunt. Is ipse, inquam, velut e vestigio Romani itineris sui, pede fausto, ad me accessit amicitiamque annorum LXVIII in memoriam mihi denuo revocavit pariter ac confirmavit. Quem nec amore nostro indignum esse censeo, ob tot illustria Artis hujusdem specimina, hinc inde abs se edita: In historiis enim excellit, imagines coloribus et siccis et oleo uidis vere depingit; Magnatum Maecenatumque gratia imprimis, autem Serenissimi Electoris Brandenburgici, Herois Illius Incomparabilis, singulari usus clementia,¹⁶⁷¹ ad longe majora anxio pede contendit. Nec mirum est, Tantum Principem favere Pictoribus, qui principatum in cunctis artibus ac scientiis non solum tenet verum et in medio Parnasso jam dudum regnat et in ipsas Musas dominatur: Hujus certa beneficio ac munere perfectissimus ille Artifex floret, labore atque industria evasurus multo superior. Qua veluti gemmarum triga hoc Opus meum (a Nobilissimo hujus Interpretate Dn. Christiano Rhodio,¹⁶⁷² etc. Liberal. Art. Studioso, e Germanico Latine versum, et felici stylo conditum) tandem obsignabo; haud immemor Ausonii, in grypho ternarii: Tris Numerus Super Omnia.¹⁶⁷³